

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания**  
**депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 №**  
**10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год**  
**и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики  
от «23» декабря 2022 года, протокол № 88)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 17.02.2022 № 13-03 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 17.09.2021, распоряжения и. о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.12.2022 № 350.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен главой Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 20.12.2022 № 10/10-02-39-13279.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 33 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебоксарского района в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Чебоксарского района за истекший отчетный период текущего финансового года;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Чебоксарского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Чебоксарского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского района на 2022 год, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики

на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 5 143,3 тыс. рублей и общий объем расходов на 3 110,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 872 798,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 986 866,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики уменьшается на 2 032,4 тыс. рублей и составит 114 068,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы Чебоксарского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 5 143,3 тыс. рублей (на 0,3 %) и составят 1 872 798,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 867 654,8</b>	<b>1 602 395,9</b>	<b>1 477 694,6</b>	<b>79,1</b>	<b>92,2</b>	<b>1 872 798,1</b>	<b>5 143,3</b>	<b>100,3</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	509 694,1	400 942,6	481 217,4	94,4	120,0	509 694,1	0,0	100,0	27,3	27,2
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>461 942,1</b>	<b>367 315,0</b>	<b>432 863,4</b>	<b>93,7</b>	<b>117,8</b>	<b>461 942,1</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>24,7</b>	<b>24,7</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	361 792,2	297 957,4	334 140,0	92,4	112,1	361 792,2	0,0	100,0	19,4	19,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 148,0	7 092,6	8 629,0	105,9	121,7	8 148,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	53 600,0	38 062,3	53 885,9	100,5	141,6	53 600,0	0,0	100,0	2,9	2,9
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	4 183,5	-71,6	0,0	-1,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	16 195,9	2 034,0	16 196,0	100,0	796,3	16 195,9	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением</i>	10 700,0	7 195,2	8 512,4	79,6	118,3	10 700,0	0,0	100,0	0,6	0,6

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>патентной системы налогообложения</i>										
<i>Транспортный налог</i>	5 700,0	5 273,9	5 623,4	98,7	106,6	5 700,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	6,0	6,7	8,0	132,6	119,5	6,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	5 800,0	5 509,3	5 940,0	102,4	107,8	5 800,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>47 752,0</b>	<b>33 627,6</b>	<b>48 353,9</b>	<b>101,3</b>	<b>143,8</b>	<b>47 752,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>2,6</b>	<b>2,5</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	21 620,0	17 550,5	19 978,8	92,4	113,8	21 620,0	0,0	100,0	1,2	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	3 000,0	1 342,9	2 949,2	98,3	219,6	3 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 200,0	2 873,7	1 687,6	140,6	58,7	1 200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	18 932,0	8 623,1	21 047,3	111,2	244,1	18 932,0	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	3 000,0	3 237,3	2 702,0	90,1	83,5	3 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	-11,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 357 960,7</b>	<b>1 201 453,3</b>	<b>996 477,2</b>	<b>73,4</b>	<b>82,9</b>	<b>1 363 104,0</b>	<b>5 143,3</b>	<b>100,4</b>	<b>72,7</b>	<b>72,8</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>1 357 846,4</b>	<b>1 276 391,6</b>	<b>996 021,2</b>	<b>73,4</b>	<b>78,0</b>	<b>1 362 989,7</b>	<b>5 143,3</b>	<b>100,4</b>	<b>72,7</b>	<b>72,8</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	2 776,5	4 431,9	2 545,4	91,7	57,4	2 776,5	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Субсидии</i>	571 301,4	561 168,8	370 534,0	64,9	66,0	573 588,5	2 287,2	100,4	30,6	30,6
<i>Субвенции</i>	730 068,6	548 743,9	577 060,3	79,0	105,2	730 068,6	0,0	100,0	39,1	39,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	53 700,0	162 047,0	45 881,4	85,4	28,3	56 556,1	2 856,1	105,3	2,9	3,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	4 842,4	266,4	4 842,4	100,0	1 817,8	4 842,4	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-4 728,1	-75 204,6	-4 386,3	0,0	0,0	-4 728,1	0,0	100,0	-0,3	-0,3

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 5 143,3 тыс. рублей (на 0,3 %) и доведение плановых значений до 1 363 104,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,8 %).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 5 143,3 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного развития сельских территорий на 2 344,7 тыс. рублей;
- увеличиваются прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 и от 01.06.2012 № 761 на 2 856,1 тыс. рублей;
- уменьшаются субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 57,5 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики**

Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 3 110,9 тыс. рублей (0,2 %) и доведение плановых значений до 1 986 866,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

**Изменение расходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	77 007,3	77 001,7	-5,6	100,0	3,9	3,9
Национальная оборона	3 245,1	3 245,1	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 562,4	11 562,4	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	302 547,6	302 490,0	-57,6	100,0	15,3	15,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	240 644,2	240 644,2	0,0	100,0	12,1	12,1
Охрана окружающей среды	2 449,7	2 449,7	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	933 390,6	933 691,8	301,2	100,0	47,1	47,0
Культура, кинематография	137 869,4	138 324,9	455,5	100,3	6,9	7,0
Социальная политика	58 988,5	61 405,9	2 417,4	104,1	3,0	3,1
Физическая культура и спорт	8 191,4	8 191,4	0,0	100,0	0,4	0,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	207 859,0	207 859,0	0,0	100,0	10,5	10,5
<b>ИТОГО</b>	<b>1 983 755,2</b>	<b>1 986 866,1</b>	<b>3 110,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	604 845,3	607 066,7	2 221,4	100,4	30,5	30,6
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	146 626,0	147 476,7	850,7	100,6	7,4	7,4
3	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ	872 234,9	872 336,9	102,0	100,0	44,0	43,9
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	360 049,0	359 985,8	-63,2	100,0	18,1	18,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 983 755,2</b>	<b>1 986 866,1</b>	<b>3 110,9</b>	<b>100,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается

по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в общей сумме на 5,6 тыс. рублей, в том числе снижаются средства резервного фонда администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 5,6 тыс. рублей.

**«Национальная экономика»** в общей сумме на 57,6 тыс. рублей, в том числе снижаются средства на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 57,6 тыс. рублей.

**«Образование»** в общей сумме на 301,2 тыс. рублей, в том числе увеличивается финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761 в сумме 301,2 тыс. рублей.

**«Культура, кинематография»** в общей сумме на 455,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличивается финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761 в сумме 2 554,9 тыс. рублей;

снижается обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 1 903,4 тыс. рублей и средства предусмотренные на строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 196,0 тыс. рублей.

**«Социальная политика»** в общей сумме на 2 417,4 тыс. рублей, в том числе увеличивается расходы на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 2 411,8 тыс. рублей и расходы на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления за счет средств резервного фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 5,6 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

В соответствии с п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации размер резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций) устанавливается законами (решениями) о соответствующих бюджетах.

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики уменьшается на 5,6 тыс. рублей и составляет 379,2 тыс. рублей или 0,01 % к общему объему расходов.

Средства резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики в сумме 5,6 тыс. рублей направлены в соответствии с Порядком расходования средств резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Чебоксарского района от 30.09.2016 № 601, на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Чебоксарского района.

## **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Чебоксарского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года, на 1 января 2024 года не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения размер дефицита бюджета Чебоксарского района на 2022 год уменьшается на 2 032,4 тыс. рублей и составит 114 068,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 22 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 114 068,0 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Чебоксарского района составляют 172 730,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 5 143,3 тыс. рублей (на 0,3 %) или до 1 872 798,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 3 110,9 тыс. рублей (на 0,2 %) или до 1 986 866,1 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 2 032,4 тыс. рублей или до 114 068,0 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить на 2022 год верхний предел муниципального внутреннего долга Чебоксарского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Чебоксарского района в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект Решения может быть рассмотрен.

### **Предложения:**

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и администрацию Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.